
経済・労働



件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成22年 139 51,651 89 31,332 39 13,669 2 800 8 5,550 1 300

  23 161 51,358 93 31,300 44 11,372 2 650 20 7,646 2 390

  24 128 42,699 79 27,087 39 12,186 2 680 8 2,746 ― ―

  25 160 54,422 107 34,972 38 15,147 1 293 8 2,810 6 1,200

  26 161 50,989 114 35,941 34 10,768 3 1,850 3 800 7 1,630

  27 162 51,040 111 36,000 37 10,315 1 100 9 3,825 4 800

  28 170 56,987 118 39,750 36 11,879 ― ― 14 5,208 2 150

  29 172 57,713 105 34,170 46 14,364 3 1,900 14 6,443 4 836

  30 121 39,379 73 23,040 31 10,709 3 1,100 7 2,680 7 1,850

令和元年 134 46,245 97 33,440 26 7,555 2 1,000 8 4,040 1 210

１．金      融

     資料：産業振興課

43．小口事業資金融資あっせん事業

年　次
総　　　数 運 転 資 金 設 備 資 金 運転設備併用 創 業 資 金 緊急運転資金

（単位：万円）



平成22年 301,078,000

  23 292,087,000

  24 281,646,000

  25 271,156,000

  26 261,022,000

  27 240,016,000

  28 216,380,000

  29 892,571,000

  30 1,003,866,000

        令和元年 1,048,381,000

211,522,000

250,957,000

 9,887

 9,553

193,858,000

283,533,000

247,680,000

231,709,000

233,683,000

　　　　　44．火 災 保 険 契 約 状 況

件　　　　数 保険金額 (千円)

新　　　　契　　　　　約

収入保険料 (円)
年　度

 資料：損害保険料率算出機構

 9,321

 9,095

 8,482

 8,041

 7,628

24,884

25,604

24,926

509,558,000

　　　 すべての保険期間の契約を集計の対象とする。
(注)   平成28年度までは１年契約を対象に集計していたが、平成29年度からは

503,791,000

550,564,000



（単位：本）

年　度 本　　　　　数 成人１人当たり

平成27年 174,177,001 1,128

  28 168,456,927 1,083

  29 155,938,109   994

  30 147,414,510   928

令和元年 140,350,685   877

２．経      済

　　　　　45．た ば こ の 販 売 数

                    資料：市たばこ税調定資料（税務課）

　　　　　　　　　　(注）成人人口は１月１日現在の住民基本台帳人口。



年及び月次

 平成28年平均 99.8 101.5 99.7 89.8 100.0 100.7

     29 100.0 101.9 99.3 91.1 99.9 101.2

     30 100.9 103.4 99.4 94.9 99.4 101.7

 令和元年 101.7 104.1 99.9 97.9 102.0 102.9

 　　２ 101.8 105.5 100.4 95.0 103.9 104.9

令和２年１月 101.9 105.5 100.2 97.0 101.8 102.3

      2 101.8 104.9 100.2 96.7 103.1 102.5

      3 101.8 104.7 100.3 96.9 102.8 103.8

      4 102.0 105.6 100.3 96.9 102.9 105.5

      5 102.0 105.6 100.5 97.0 103.7 105.4

      6 101.9 105.4 100.5 96.9 103.5 105.2

      7 102.1 105.7 100.5 96.3 104.2 103.2

      8 102.1 107.0 100.5 95.6 104.1 102.7

      9 101.9 106.8 100.5 94.2 104.5 106.6

     10 101.9 106.3 100.6 92.5 105.2 107.6

     11 101.4 104.7 100.6 90.9 105.9 107.9

     12 100.9 103.4 100.7 89.5 104.8 105.8

 平成28年平均 96.5 97.0 100.1 99.6 100.7 99.5 92.9 83.6 97.0 99.6 94.1 87.1

     29 98.7 98.9 99.9 99.6 102.8 99.6 94.8 98.9 96.0 99.7 102.9 98.1

     30 101.3 101.1 100.5 101.0 105.4 102.1 97.5 115.6 97.1 101.6 108.3 101.7

 令和元年 101.5 101.2 101.5 102.9 105.0 108.0 94.5 110.1 98.6 104.8 110.8 96.4

 　　２ 100.3 100.4 102.3 103.4 104.1 109.5 90.5 92.2 98.2 106.9 110.1 97.6

令和２年１月 102.3 102.5 101.8 103.3 105.3 109.6 94.8 115.3 99.2 106.8 111.7 97.6

      2 101.9 102.1 102.2 103.6 105.2 109.7 94.5 109.8 99.2 106.9 111.6 96.2

      3 101.0 101.1 102.2 104.0 105.1 109.6 93.4 99.5 98.9 106.9 111.2 92.1

      4 99.4 99.3 102.1 103.9 105.0 109.6 89.3 80.0 98.7 106.7 110.3 90.5

      5 98.9 98.8 101.9 103.4 104.9 109.5 88.9 73.8 98.5 106.8 109.9 91.0

      6 99.6 99.4 102.2 103.4 104.4 109.3 88.9 82.2 98.4 106.6 109.7 93.8

      7 100.2 99.9 102.2 103.1 103.2 109.4 89.2 87.8 98.2 107.2 109.5 97.4

      8 100.3 100.2 101.9 103.3 102.9 109.3 88.7 91.7 98.1 107.3 109.2 100.1

      9 100.1 100.1 101.9 103.4 102.9 109.3 88.7 91.8 97.9 107.0 109.1 101.1

     10 99.9 100.3 103.1 103.2 103.1 109.4 89.2 90.8 97.3 106.8 109.2 101.8

     11 99.8 100.3 102.8 103.4 103.2 109.4 90.1 89.9 97.3 106.9 109.5 103.0

     12 100.3 100.7 102.9 103.1 103.4 109.4 90.4 94.1 97.2 106.9 109.9 106.9

ウェイト 1,000.0 888.3 141.6 9.6 9.2 27.7 89.2 59.5 38.2 23.3 51.7 27.1

飲　　食
料　　品

46．東 京 都（区 部）の      

木材・
木製品

繊　維
製　品

パルプ
・紙・
同製品

化　学
製　品

石油・
石　炭
製　品

窯業・
土　石
製　品

総　　　　合 食　　　　料 光熱・水道

工　業
製　品 非　鉄

金　属

住　　　　居
家 具・
家事用品

被服及び
履 き 物

47．全　国　の　国　内      

プラス
チック
製品

鉄　鋼
年及び月次 総平均



（平成27年平均＝100）

100.9 98.8 100.9 101.5 100.7

101.6 98.3 101.2 102.0 100.6

103.4 98.8 101.7 103.2 101.1

104.3 98.3 100.7 105.1 101.6

105.1 98.7 94.2 104.3 101.1

105.3 99.4 95.6 105.3 100.7

105.1 99.1 95.7 105.2 101.0

105.2 99.1 95.8 105.0 101.0

105.0 98.0 94.4 105.7 100.9

105.1 98.0 93.5 105.7 101.1

105.2 98.1 92.2 105.3 100.8

105.3 99.0 93.8 105.8 100.8

105.1 99.4 93.4 103.8 100.9

105.0 98.4 93.6 102.0 101.1

105.1 98.5 93.9 102.3 101.6

105.1 98.4 93.9 102.1 101.9

105.0 98.5 93.9 102.8 101.5

資料：東京の物価（東京都）

（平成27年平均＝100）

99.8 100.3 100.4 101.6 96.8 97.5 99.4 99.2 100.0 102.5 94.2 87.2 91.4

101.4 100.0 100.1 102.0 97.9 95.5 97.9 98.7 100.2 107.6 94.3 90.7 120.2

104.2 100.4 100.8 101.8 97.9 95.4 96.7 98.5 100.5 109.8 98.1 96.4 137.0

106.8 102.1 102.4 102.2 97.9 94.5 95.2 98.6 101.8 108.9 101.9 100.6 114.5

108.9 103.8 103.5 102.9 98.7 95.2 95.7 99.8 104.1 107.9 99.8 95.0 105.6

108.6 103.8 104.4 103.2 98.7 95.1 96.1 99.8 103.6 108.0 101.4 97.5 106.0

108.8 103.4 104.8 102.9 99.0 94.7 96.1 99.9 103.6 107.4 101.7 97.2 97.2

109.2 103.7 103.9 103.1 98.7 95.0 96.3 99.8 103.9 107.0 101.7 97.3 93.6

108.9 104.0 103.3 103.6 98.9 95.2 95.6 99.9 104.0 107.9 102.6 97.2 90.7

108.9 103.9 103.7 103.2 98.9 95.1 95.9 99.9 104.2 107.5 102.2 96.9 90.3

108.9 103.7 103.5 103.2 99.2 95.2 95.9 99.8 104.2 107.1 102.0 96.9 103.0

109.2 104.1 103.2 102.6 98.9 95.2 95.8 99.8 104.2 107.7 101.0 99.2 100.2

109.3 103.9 103.3 102.4 98.8 95.4 95.9 99.9 104.1 107.9 99.8 97.5 104.3

108.8 103.8 103.0 102.5 98.3 95.5 95.8 99.8 104.2 107.8 98.0 95.8 110.2

108.9 104.2 103.0 102.7 98.3 95.1 95.3 99.8 104.3 108.1 96.3 89.7 112.4

108.8 103.5 102.9 102.6 98.3 95.4 95.0 99.7 104.3 108.6 95.4 88.0 118.4

108.5 103.6 103.0 102.6 98.3 95.4 95.1 99.7 104.3 110.0 95.4 87.0 140.6

40.0 27.2 41.1 16.2 24.5 52.7 20.8 140.7 48.0 35.8 3.9 67.1 4.9

（注）平成27年基準から、従来の「食料品・飲料・たばこ・飼料」の名称を「飲食料品」

　　　に、「製材・木製品」の名称を「木材・木製品」に、それぞれ変更している。

 資料：東京の物価（東京都・日本銀行調査統計局）

      消 費 者 物 価 指 数

諸  雑  費保 健 医 療 交通・通信 教 養 娯 楽教　　　　育

電子部品
・

デバイス

電　気
機　器

情　報
通　信
機　器

輸送用
機　器

金　属
製　品

電力・
都市
ガス

・水道

スクラ
ップ類

      企　業　物　価　指　数

その他
工　業
製　品

農　林
水産物

鉱産物はん用
機　器

生産用
機　器

業務用
機　器



（単位：円）

都平均 第１階層 第２階層 第３階層 第４階層 第５階層 第６階層 第７階層

703 96 101 102 104 104 101 96

2.92 2.51 2.74 2.85 2.98 3.02 3.16 3.21

1.31 1.02 1.21 1.29 1.29 1.35 1.49 1.49

60.8 66.5 64.3 61.9 60 59 56.6 57.7

330,278 101,935 165,826 216,275 267,102 329,864 425,582 805,088

87,921 50,318 67,897 78,550 86,195 96,698 107,495 128,063

6,769 4,769 5,981 6,504 6,990 7,146 7,820 8,162
米 類 1,867 1,444 1,804 1,785 1,928 1,902 2,150 2,060
パ ン 3,042 2,011 2,541 2,890 3,139 3,277 3,586 3,843
め ん 類 1,388 1,054 1,254 1,378 1,426 1,464 1,563 1,575
他 の 穀 類 472 259 381 451 496 504 521 684

6,282 4,548 5,674 6,150 6,261 6,740 6,566 7,998
生 鮮 魚 介 3,710 2,606 3,268 3,712 3,776 3,959 3,806 4,828
塩 干 魚 介 1,072 841 1,082 1,029 982 1,155 1,128 1,284
魚 肉 練 製 品 597 498 574 571 561 647 612 708
他の魚介加工品 902 603 750 838 942 979 1,021 1,178

7,693 4,570 6,235 7,159 7,822 8,369 8,968 10,688

4,173 2,604 3,423 3,844 4,194 4,616 5,063 5,460

10,027 7,384 8,972 9,749 9,831 10,805 11,045 12,392

3,469 2,348 3,212 3,344 3,406 3,793 3,889 4,291

3,637 2,415 3,018 3,372 3,662 4,026 4,197 4,753

6,500 3,617 5,241 5,845 6,394 7,029 8,077 9,272

12,166 8,234 10,142 11,294 12,269 13,152 14,136 15,892

4,973 2,763 3,747 4,564 4,983 5,454 6,336 6,974

3,575 1,771 2,848 3,083 3,606 4,176 4,381 5,155

18,658 5,296 9,403 13,644 16,778 21,391 27,016 37,024

23,613 2,538 6,500 11,045 14,537 18,307 30,515 81,549

21,274 12,500 18,316 21,225 22,590 23,193 25,143 26,011

12,296 3,243 5,415 6,769 9,979 12,115 15,942 32,611

14,047 2,514 5,724 8,285 10,859 14,545 21,341 34,926

16,717 5,305 8,717 11,050 13,428 17,406 22,034 39,010

36,545 6,719 13,798 20,502 28,181 37,833 51,018 97,931

19,284 340 1,308 3,783 5,633 9,874 19,257 94,981

37,513 7,889 15,308 22,153 28,143 37,309 53,722 97,908

57,353 10,569 22,843 32,912 47,558 62,581 79,115 145,983

3,716 - - - - - - 26,115

資料：東京都生計分析調査報告

（注）階層区分は、調査世帯を生計支出額の小さいものから
      大きなものへ順番に並べ、これを７等分したもの。

乳 卵 類

油 脂 ・ 調 味 料

菓 子 類

飲 料

酒 類

野 菜 ・ 海 藻

果 物

― 生計支出７分位階層別１世帯当たり年平均１か月間の用途別生計支出－全世帯 ―

世 帯 人 員

有 業 人 員

世 帯 主 平 均 年 齢

生 計 支 出

48．東京都の１か月間の生計支出（平成31年・令和元年）

項　　　　目

調 査 世 帯 数

教 育

教 養 娯 楽

その他の消費支出

土 地 家 屋 購 入

食 料

住 居

光 熱 ・ 水 道

家 具 ・ 家 事 用 品

被 服 及 び 履 物

調 理 食 品

外 食

穀 類

魚 介 類

肉 類

保 健 医 療

交 通 ・ 通 信



（単位：円）

   49．産 業 別 就 業 者 数
各年10月１日

平成7年 12 17 22 27

87,076 84,848 81,575 81,400 82,716

868 825 771 650 645
857 820 768 647 639

6 2 3 2 6
5 3 ― 1 ―

22,985 20,087 16,305 14,261 13,913

24 22 14 13 16

8,481 7,272 6,244 5,004 4,983

14,480 12,793 10,047 9,244 8,914

61,975 61,750 61,725 57,759 61,760

288 233 160 181 204

4,157 4,347 ― ― ―

― ― 5,087 4,813 5,521

― ― 2,725 ― ―

― ― ― 2,800 2,768

19,872 19,048 13,968 ― ―

― ― ― 12,005 11,707

4,244 3,557 3,050 2,894 2,924

1,825 1,893 1,917 ― ―

― ― ― 2,254 2,477

― ― ― 4,151 4,587

― ― 4,470 4,595 4,726
― ― ― 2,740 2,814
― ― 5,543 5,383 5,663

― ― 6,982 7,796 9,465

― ― 536 230 352

28,178 29,692 14,208 ― ―

― ― ― 4,875 5,296

3,411 2,980 3,079 3,042 3,256

1,248 2,186 2,774 8,730 6,398

資料：国勢調査結果

   50．産業従業上の地位別就業者数
総　　数 雇　用　者 役　　員 雇人のある業主 雇人のない業主 家族従業者 家庭内職者

82,716 66,635 3,804 1,109 5,111 1,396 53
645 111 23 45 236 225 －

13,913 11,422 1,059 189 880 215 45
61,760 53,313 2,670 860 3,681 891 8
6,398 1,789 52 15 314 65 －

（注）総数には「従業上の地位不詳」を含む。

　 資料：国勢調査結果

平成27年10月１日

第 １ 次 産 業
第 ２ 次 産 業
第 ３ 次 産 業
分類不能の産業

サービス業（他に分類されないもの）

公務（他に分類されるものを除く）

分 類 不 能 の 産 業

総 数
産 業 大 分 類

二
次
産
業

建 設 業

製 造 業

総 数

鉱業、採石業、砂利採取業

総 数

農 業

林 業

漁 業

生活関連サービス業 ・ 娯 楽 業

教 育 ・ 学 習 支 援 業

医 療 ・ 福 祉

複 合 サ ー ビ ス 事 業

サ ー ビ ス 業

卸 売 業 ・ 小 売 業

金 融 業 ・ 保 険 業

運 輸 業

運 輸 業 ・ 郵 便 業

学術研究・専門・技術サービス業

宿泊業・飲食サービス業

三
　
次
　
産
　
業

不 動 産 業

不 動 産 ・ 物 品 賃 貸 業

総 数

電気･ガス･熱供給･水道業

運 輸 ･ 通 信 業

情 報 通 信 業

卸 売 ・ 小 売 業 、 飲 食 店

一
次
産
業

産　業　大　分　類

総            数

３．労      働



総　　数 総　　数 男 女

87,076 55,177 31,899 84,848 52,892 31,956

4,327 4,018 309 2,748 2,496 252

20,654 8,809 11,845 19,391 8,393 10,998

14,325 9,645 4,680 14,312 9,783 4,529

6,989 2,919 4,070 7,556 3,013 4,543

1,553 1,487 66 1,774 1,681 93

863 530 333 795 479 316

1,915 1,780 135 1,955 1,839 116

― ― ― ― ― ―

― ― ― ― ― ―

― ― ― ― ― ―

運搬･清掃･包装等従事者 ― ― ― ― ― ―

1,222 711 511 2,124 1,181 943

51．労　　　働　　　力      

女男

平　成　７　年

性　別

総　数

男

女

総　数

男

女

       76,965

       77,212

      159,127

       79,026

総　　数（注）         就

49,156

32,419

84,848

52,892

31,956

81,575

65,21481,400

平　成　12　年

52．職業（大分類）就業      

35,138

20,32333,134

主　に　仕　事

50,204

20,658

65,292

45,908

49,732

65,372

44,101

21,271

33,919

86,299

技能工､採掘･製造･建設
作業者及び労務作業者

16,974 10,753 6,221

14,288

5,985

3,965 17,219 13,274 3,945

36,350

建 設 ・ 採 掘 従 事 者

分 類 不 能 の 職 業

88,720

55,350

33,370

85,932

52,013

専門的・技術的職業
従 事 者

事 務 従 事 者

販 売 従 事 者

サービス職業従事者

保 安 職 業 従 事 者

      164,185

       80,284

       83,901

総 数

管 理 的 職 業 従 事 者

      154,177

18,253

生 産 工 程 従 事 者

輸送・機械運転従事者

16,975

運 輸 ・ 通 信 従 事 者

51,483

34,816

86,082

19,384

47,578

総     数

44,89148,266

82,716

10,990

年　　次

       80,101

      16,1726

       79,697

       82,029

農 林 漁 業 従 事 者

平成12年

17

22

27

職　業　大　分　類

総　数

男

女

総　数

男

女

          労

総　　　　数

70,862



各年10月１日

各年10月１日

総　数 男 女 総　数 男 女 総　数 女

81,575 49,156 32,419 81,400 48,266 33,134 82,716 35,138

1,778 1,589 189 1,871 1,692 179 1,840 246

20,045 9,015 11,030 17,647 8,006 9,641 18,521 10,315

12,982 8,530 4,452 11,475 7,040 4,435 11,388 4,506

8,279 3,060 5,219 9,097 3,220 5,877 9,775 6,427

1,620 1,555 65 1,861 1,763 98 1,939 115

791 512 279 639 418 221 638 221

1,711 1,619 92 ― ― ― ― ― ―

― ― ― 6,251 4,707 1,544 5,842 1,631

― ― ― 1,566 1,533 33 1,660 53

― ― ― 2,678 2,634 44 2,790 86

― ― ― 3,480 2,147 1,333 3,922 1,600

2,749 1,660 1,089 8,598 5,227 3,371 5,992 2,556

 （注）運輸・通信従業者は、平成22年から廃止。

   　　（注）総数には「労働力状態不詳」を含む。
   　 　資料：国勢調査結果

―

906

1,838

1,581

503

9,240

11,218

10,491

11,067

1,998

727

3,369

20,932

950

1,696

940

39,903

60,101

1,637856

       の　　　状　　　況

4,211

2,857

1,500

4,899

3,217

1,682

3,366

2,154

39,169

3,872

2,458

1,414

47,578

1,594

1,212

4,357

11,027

9,743 3,139

      者数の推移（15歳以上）

2,322

3,436

8,206

6,882

3,348

1,824

417

―

平　成　22　年

男

平　成　27　年

1,607

2,704

7,382

15,949 12,184 3,765 ― ― ―

762

882

非 労 働 力

61,278

18,625

42,653

60,900

18,754

42,146

59,745

19,842

　　        　　働　　　　　　    　　　　　　力

756

1,644

家事のほか仕事
完 全 失 業 者

休　業　者

1,104

605

499

業　　　　　         　　者

1,559

1,788

3,475

通学のかたわら仕事

1,580

1,772

822

10,919

1,749

10,211

11,825

6,239 16,237 9,879 6,358 18,409

3,747

15,671 9,432

―

  資料：国勢調査結果

平　成　17　年



53.労 働 組 合 数 の 推 移
各年６月30日

う ち 男 う ち 男 う ち 男

平成23年 43 10,938 7,561 38 10,105 7,223 1 124 24

  24 43 10,682 7,239 38 9,874 6,968 1 124 24

  25 42 9,639 6,804 38 8,980 6,556 ― ― ―

  26 41 10,260 8,220 37 9,608 7,899 ― ― ―

  27 40 12,515 10,354 36 11,894 10,054 1 55 41

  28 40 13,122 10,934 36 12,518 10,641 1 54 38

  29 39 12,088 9,665 35 11,422 9,382 1 55 37

  30 38 11,408 8,961 34 10,827 8,961 1 56 38

令和元年 37 11,033 8,765 33 10,474 8,494 1 60 41

　２ 34 8,615 6,646 31 8,090 6,382 1 56 38

う ち 男 う ち 男 う ち 男

平成23年 ― ― ― 1 47 34 3 662 280

  24 ― ― ― 1 53 … 3 631 247

  25 ― ― ― 1 53 … 3 606 248

  26 ― ― ― 1 57 42 3 595 279

  27 1 17 2 ― ― ― 2 549 257

  28 1 17 2 ― ― ― 2 533 253

  29 1 15 3 ― ― ― 2 516 243

  30 1 15 3 ― ― ― 2 510 245

令和元年 1 15 3 ― ― ― 2 484 227

　２ ― ― ― ― ― ― 2 469 226

年　次
総　　　　　数 労　働　組　合　法 特定独立行政法人等労働関係法

組 合 数 組合員数 組 合 数 組合員数 組 合 数 組合員数

        東京都労働相談情報センター国分寺事務所

年　次
地方公営企業労働関係法 国 家 公 務 員 法 地 方 公 務 員 法

組 合 数 組合員数 組 合 数 組合員数 組 合 数 組合員数

  資料：労使関係総合調査（基礎調査）


